Комитет по образованию
No 607-D/23 1431020/2023- 17951(2)

ot'i 9.05.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  ОКУД 0 2 5 1 2 2 1 8

/ я .  No

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по реализации проекта
«Школа Минпросвещения России»
в государственных общеобразовательных
организациях Санкт-Петербурга на 2023 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
Концепцией проекта «Школа Минпросвещения России», одобренной Коллегией
Министерства просвещения Российской Федерации (протокол заседания Коллегии
Министерства просвещения Российской Федерации от 08.04.2022 № ПК-1вн), в целях
реализации мероприятий, направленных на повышение качества организационных,
методических, технологических условий, управленческого процесса и результатов
образовательной деятельности:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта
«Школа Минпросвещения России» в государственных общеобразовательных
организациях Санкт-Петербурга на 2023 год (далее -  План) согласно приложению.

2. Региональному оператору проекта «Школа Минпросвещения России»
в Санкт-Петербурге (далее -  Проект) -  Государственному бюджетному учреждению
дополнительного профессионального образования Санкт-Петербургской академии
постдипломного педагогического образования обеспечить мониторинг
и методическое сопровождение государственных общеобразовательных организаций
Санкт-Петербурга (далее -  образовательные организации) -  участников Проекта.

3. Рекомендовать администрациям районов Санкт-Петербурга, в ведении которых
находятся образовательные организации -  зшастники Проекта:

3.1. Обеспечить выполнение Плана.
3.2. Разработать и утвердить районный план мероприятий («дорожную карту»)

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на основе анализа результатов
самодиагностики образовательных организаций.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций -  участников
Проекта, находящихся в ведении администрации района:

4.1. Обеспечить выполнение Плана.
4.2. Разработать и утвердить план мероприятий («дорожную карту»)

образовательной организации по реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
на основе анализа результатов самодиагностики.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя
Комитета по образованию Пучкова М.Ю.

Председатель Комитета /У  ' Путиловская

001821986044

Приложение к распоряжению
Комитета по образованию

от

План мероприятий (<^орожиая карта»)
по реализации проекта «Школа Миипросвещеиия России»

в государствеииых общеобразовательных организациях Санкт-Петербурга иа 2023 год

№ Наименование мероприятия Сроки проведения
мероприятия

Ответственные
исполнители Результат исполнения мероприятия

1. Организационио-управленчеекое сопровождение

1.1. Формирование перечня участников
Проекта из числа государственных
общеобразовательных организаций
Санкт-Петербурга

май-июнь АР,
ИМЦ

Распоряжения районных администраций
Санкт-Петербурга «Об утверждении
перечня государственных
общеобразовательных организаций-
участников проекта «Школа
Минпросвещения России»

1.2. Формирование базы данных
об ответственных лицах за реализацию
в Санкт-Петербурге Проекта

май КО,
АППО,

АР

Список ответственных за реализацию
Проекта из числа сотрудников отделов
образования администраций районов
Санкт-Петербурга и сотрудников
Информационно-методических центров,
находящихся в ведении администраций
районов Санкт-Петербурга

1.3. Прохождение участниками Проекта
самодиагностики с целью определения
уровня соответствия модели «Школа
Минпросвещения России»
(не менее 80 % от общего числа 0 0 )

2 квартал 2023 г.-
20 %,

3 квартал 2023 г.-
60%

ИМЦ,
0 0

Выполнение запланированных этапов
прохождения самодиагностики:
20 % -  прошли самодиагностику во 2-ом
квартале,
60% -  в 3-ем квартале

1.4. Анализ результатов самодиагностики 0 0 по мере получения
результатов

АППО,
А Р

ИМЦ,
0 0

Информационно-аналитическая справка
по результатам самодиагностики в рамках
Проекта

1431020/2023- 17951(2)

2

1.5. Проведение собеседований со школьными
управленческими командами по результатам
самодиагностики

ИМЦ Разработка «дорожных карт» и актуализация
программ развития в соответствии
с уровнями модели «Школа
Минпросвещения России»

1.6. Разработка управленческими командами 0 0
дорожных карт реализации Проекта

в течение года 0 0 ,
ИМЦ

Дорожные карты ОО

1.7. Разработка программы комплексного
сопровождения 0 0  в рамках реализации
Проекта, направленной на повышение
доли 0 0 ,  соответствуювцих полному уровню
модели «Школа Минпросвещения России»

3 квартал 2023 г. к о ,
АППО,
ИМЦ

Программа организационно-методических
мероприятий по сопровождению Проекта.
Распоряжение Комитета но образованию
«Об утверждении программы комплексного
сопровождения 0 0  в рамках реализации
Проекта

2. Научно-методическое сопровождение

2.1. Проведение семинаров для управленческих
команд ОО -  участников Проекта
по вопросам реализации проекта

в течение года АППО,
ИМЦ

Изучение, представление, обобщение
и распространение лучших практик
деятельности 0 0  в реализации Проекта

2.2. Проведение проектировочных сессий
для управленческих команд 0 0  -  участников
Проекта по разработке (актуализации)
программ развития школы

1 раз
в квартал

АППО,
ИМЦ

Программы, презентационные и рабочие
материалы проектировочных сессий

2.3. Консультирование районных координаторов
и школьных управленческих команд в рамках
реализации Проекта

в течение года АППО,
ИМЦ

План-график консультаций,
информационные письма, резолюции
но итогам совещаний.
Рекомендации но разработке (актуализации)
программ развития 0 0  в рамках реализации
Проекта

2.4. Включение в дополнительные
профессиональные программы повышения
квалификации педагогических
работников/управленческих команд
модуля «Школа Минпросвещения России»

в течение года АППО Совершенствование профессиональных
компетенций руководителей и педагогов
0 0  по вопросам разработки программы
развития школы в логике Проекта

1431020/2023- 17951(2)

3

3. Информационное сопровождение
3.1. Ведение раздела «Школа Минпросвещения

России» на официальном сайте Комитета
но образованию, на официальном сайте
регионального координатора (СПб АППО),
на официальных сайтах районных
координаторов (ИМЦ)

в течение года КО,
АППО,
ИМЦ

Своевременное размещение
на официальных сайтах координаторов
Проекта федеральных и региональных
нормативных, инструктивных,
информационно-методических материалов
но вопросам реализации Проекта

3.2. Создание банка данных успешных практик
0 0 ,  реализуемых в рамках Проекта

4 квартал АППО,
ИМЦ

Банк данных успешных практик

4. Мониторинг реализации Проекта
4.1. Мониторинг выполнения плана мероприятий

по реализации Проекта
в течение года КО,

АППО
Отчет о реализации мероприятий Проекта

4.2. Проведение системного анализа результатов
Проекта

декабрь КО,
АППО,
ИМЦ

Информационно-аналитическая справка
с управленческими решениями и адресными
рекомендациями. Выявление и ликвидация
дефицитов в целях достижения стандарта
качества условий образования, заложенных
в Проекте

Принятые сокращения:
КО -  Комитет но образованию Санкт-Петербурга;
АППО -  Государственное бюджетное учреждение донолнительного нрофессионального образования Санкт-Петербургской академии
ностдипломного педагогического образования;
АР -  Администрации районов Санкт-Петербурга;
ИМЦ -  Государственные бюджетные учреждения дополнительного нрофессионального педагогического образования центры повышения
квалификации специалистов «Информационно-методические центры», находящиеся в ведении администраций районов Санкт-Петербурга;
ОО -  Г осударственные общеобразовательные организации, находящиеся в ведении администраций районов Санкт-Петербурга;
Проект - Проект «Школа Минпросвещения России» в Санкт-Петербурге.